QUOMODO DISTENT DUO TIMORES, PER SIMILITUDINEM
DUARUM MULIERUM OSTENDIT

9. — *Non potes melius explanare quid intersit inter hos duos timores, quam si ponas duas mulieres maritatas : quarum unam constitutas volunt facere adulterium, sed timet ne damnetur a marito. Timet maritum, quia adhuc amat nequitam. Huic non est grata, sed onerosa mariti prætiment diem judicii. Fac alteram amare virum, debere illi castos amplexus, nulla se adulterina immunditia maculare velle ; ista optat præsentiam viri. Ista timet, et illa timet. Jam ergo interrogentur quare timeant. Illa dicet : Timeo virum ne veniat ; ista dicet : Timeo virum ne discedat. Illa dicet ; Timeo virum ne damnet ; ista dicet : Timeo virum ne deserat. Pone hoc in animo³, et invenies timorem quem « foras mittit caritas », et alium timorem castum permanentem in sæculum sæculi (Ibid., n. 6)... Illum timorem « perfecta caritas foras mittit » ; quia ille timor tormentum habet ; torquetur conscientia peccatorum, nondum facta est justificatio. Est ibi quod titillat mentem, quod pungat, quod stimulet. Stimulat ille timor, sed intrat caritas quæ sanat quod vulnerat timor (In Ep. Joan., loc. cit., n. 4 ; L. 36, 2048). Timor castus facit securitatem in animo.*

Audivimus duas tibias consonantes, scilicet David et Joannem. Illa de timore Dei dicit quo timet anima ne damnetur ; illa de timore quo timet anima ne deseratur. Ille est timor quem caritas excludit ; ille est timor qui « permanet in sæculum sæculi ». (Ibid., n. 8)

Ecce his verbis prædictis aperte ostendit AUGUSTINUS quis sit timor castus et quis servilis, et qualiter differant.

10. — In quibus etiam initiale timorem significavit, qui nec ex toto est servilis, nec ex toto est castus, sed tamquam medius aliquid de servili et aliquid de casto timore habet. Facit enim servire partim timore poenæ, partim amore justitiae, per quem timemus puniri et timemus offendere. Iste timor est in inchoata caritate non in perfecta ; et quantum

1. Quar. om. « quæ ». — 2. F. « sed ». — 3. AUGUST. ad. « christianorum ».

crescit caritas, tantum decrescit iste timor quantum ad metum¹ poenæ, idest quantum ad id quod facit timere poenam, et quantum ad tormentum² conscientiæ ; nam quanto magis diligimus, tanto minus timemus. Iste timor notatur in illis verbis AUGUSTINI ubi non negat timorem esse in caritate inchoata, sed perfecta. Quod non posset dici de servili, quia, ut ipse supra dixit, servilis timor non remanet veniente caritate ; nec intrat caritas, nisi prius ille timor exeat ; nec in illo timore aliquis credit in Deum etsi credat Deo ; nec bene facit etiam si bonum est quod facit. Non est ergo ille timor in caritate etiam inchoata, quia omnis qui caritatem habet, licet non perfectam, et in Deum credit et bona opera facit. Quare servilis non est timor ille quem in caritate inchoata fore concessit, et quem crescente caritate decrescere dixit ; sed ille est timor initialis, quem non negat esse in caritate, nisi perfecta sit.

QUOD TIMOR SERVILIS ET INITIALIS DICITUR INITIUM SAPIENTIAE
SED DIFFERENTER

11. — Sciendum tamen est quod uterque timor, scilicet servilis et initialis, in Scriptura diversis locis³ dicitur *initium sapientiae* ; et ita comperies, si diligenter annotaveris loca Scripturae in quibus de timore Domini fit mentio. Ex alia tamen ratione et causa diversa dicitur servilis *initium sapientiae*, et ex alia initialis.

Servilis enim ideo dicitur *initium sapientiae*, quia præparat locum sapientiae et dicit ad sapientiam ; sed tamen non remanet cum ea, immo foras exit.

Initialis vero dicitur *initium sapientiae*, quia est in⁴ inchoata sapientia ; quem cum quis habere incipit, sapientiam et caritatem habere incipit. Inde etiam⁵ est quod uterque timor dicitur initialis : quod invenire poteris per diversa Scripturae loca. Uterque etiam timor interdum dicitur servilis, quia et ipse initialis qui est in caritate inchoata, aliquid habet de servili, scilicet angorem poenæ, sicut et aliquid habet de casto, scilicet quod timet offendere ac separari.

DE HOC QUOD AUGUSTINUS DICIT, CASTUM TIMOREM
ESSE ÆTERNUM

12. — Illud quoque diligenter est notandum quod in superioribus AUGUSTINUS dicit, castum timorem esse æternum ; per quod confirmatur præmissa sententia, scilicet quod spiritus timoris erit in futuro, sicut et alia dona Spiritus sancti. Sed non habebit omnem illum usum quem modo habet. Faciet enim nos tunc revereri Deum, non timore separari vel carere.

Fuit ergo in Christo⁶ timor ille, sed juxta illum usum quem habebit in futuro in Sanctis. Non enim timuit Christus separari vel offendere Deum ; sed eum præ omnibus reveritus est.

AN TIMOR POENÆ IN CHRISTO FUERIT SERVILIS, INITIALIS, VEL ALIUS

13. — Cum autem fuerit in Christo timor poenæ, queritur an iste timor fuerit mundanus vel servilis vel initialis.

1. Ed. « meritum ». — 2. Ps. cx, 10 ; Prov., 1, 7 ; ix, 10 ; Eccl., 1, 16 ; ex Quar. — 3. Ed. « cum ». — 4. F. om. « etiam ». — 5. Cf. Hebr., v, 7.

Ad quod dicimus¹ nullum eorum fuisse in Christo, quia timor² mundanus malus est, ut supra dictum est, et in primo gradu cum mundo deseritur; servilis vero vel initialis in perfecta caritate non est. Nullus ergo timor istorum in Christo fuit.

Quis ergo fuit timor ille quo pœnam timuit? Potest timor ille dici naturalis sive humanus qui omnibus hominibus inest, quo horretur mors et³ formidatur pœna. Et dicitur timor iste naturalis, non quod accesserit homini ex natura, secundum quod prius fuit instituta, quia non fuit iste timor concretus⁴ homini, nec de bonis naturalibus, sed quia ex corrupta natura per peccatum omnibus advenit, cui corruptio inolevit, tamquam esset naturalis. Et est timor iste effectus peccati, ut dictum est.

DIVISIO PRIMÆ PARTIS TEXTUS

14. — « Nunc de septem donis, etc. ». (1)

Postquam determinavit MAGISTER de virtutibus, hic incipit determinare *de donis*.

Dividitur autem hæc pars in partes *tres*. In prima determinat de donis in communi; in secunda de quodam donorum, scilicet de timore, quod speciale difficultatem habet propter sui multiplicitatem, ibi: « Et quia de timore etc. » (5) In tertia ostendit differentiam aliorum donorum ad invicem propter maximam eorum convenientiam, d. 35, ibi: « Post præmissa diligenter... »

Prima dividitur in duas. Primo determinat de donis secundum veritatem. In secunda movet quamdam dubitationem contra veritatem prædeterminatam, ibi: « His autem videtur obviare. » (3)

Circa primum duo facit. Primo ostendit dona virtutes esse et in patria permanere. Secundo ostendit quod in Christo plenissime fuerunt, ibi: « In Christo etiam, etc. » (2)

« His autem videtur obviare etc. » (3) Hic movet dubitationem contra determinata. Et primo objicit. Secundo solvit, ibi: « Ad quod dicimus, etc. » (4)

QUÆSTIO I

DE DONIS IN COMMUNI

Hic queruntur sex.

Primo, utrum dona sint virtutes.

Secundo, de numero donorum.

Terlio, utrum maneant in patria.

Quarto, quomodo se habeant ad beatitudines.

Quinto, quomodo se habeant ad fructus.

Sexto, quomodo se habeant ad petitiones.

1. F. « dicamus ». — 2. Quar. om. « timor ». — 3. Quar. « ac ». — 4. NVPF. « concretus ».

ARTICULUS I

I-II, q. 68, a. 1; Is., c. 11; Gal., c. 5, l. 6.

15. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DONA SINT VIRTUTES.

1. GREGORIUS enim dicit in *Moralibus*, (lib. I, c. 27, n. 38; L. 75, 544) quod per septem filios Job, septem virtutes intelliguntur, scilicet sapientia, intellectus, scientia, consilium etc. Hæc autem dicuntur septem dona Spiritus sancti. Ergo dona sunt virtutes.

2. **Præterea.** JACOB., I, dicit *Glossa* (L. 114, 672) quod per donum perfectum quod dicitur esse desursum descendens a patre luminum, intelliguntur bona¹ gratuita. Sed virtutes inter bona gratuita continentur, cum Deus sine meritis præcedentibus eas nobis infundat, ut AUGUSTINUS dicit. Ergo virtutes sunt dona.

3. **Præterea.** Per nomina in proprietates rerum spiritualium oportet devenire. Sed fere omnia nomina donorum ad aliquas virtutes pertinent; quia *pietas* ad justitiam pertinet, *fortitudo* autem una de quatuor cardinalibus est, *consilium* autem pertinet ad prudentiam, ut dicit PHILOSPHUS, in VI Eth. (t. 5. 1140^a, 25; l. 4, b.), *scientia* autem et *intellectus* et *sapientia* ponuntur a PHILOSPHO virtutes intellectuales. Ergo dona a virtutibus non distinguuntur.

4. **Præterea.** Cuicunque convenit definitio et definitum. Sed definitio virtutis², quam ponit AUGUSTINUS³, (II De libero arbitrio, c. 19, n. 50; L. 32, 1268): « *Virtus est bona qualitas mentis, qua recte vivitur, qua nullus male utilitur, quam Deus in nobis sine nobis operatur* », convenit donis. Et similiter etiam quæcumque aliae definitiones⁴ de virtutibus communiter afferuntur⁵. Ergo dona sunt virtutes.

5. **Si dicatur** quod dona differunt a virtutibus quia donum est aliquid perfectius virtute.

Contra. Secundum APOSTOLUM (*I ad Cor.*, XIII) et AUGUSTINUM⁶ (lib. XV *De Trinit.*, c. 18; L. 42, 1082,) inter omnia alia dona Dei excellentius donum est caritas. Sed caritas ponitur virtus. Ergo donum non est perfectius virtute.

6. **Præterea.** MACROBIUS (in I *De somnio Scipionis*, c. 8) distinguit quatuor gradus virtutum, scilicet *politicas*, *purgatorias*, *purgativas*⁷ et *exemplares*, et unus gradus est super alium.

1. F. « dona ». — 2. a. om. « virtutis ». — 3. a. ad. « scilicet ». — 4. Ed. ad. « quæ ». — 5. δ « afflerantur », ed. « assignantur ». — 6. αβ « Secundum Augustinum et Apos-tolum » contra γδ et ed. — 7. NVPF. « purgati animi » contra αβRA.

In omnibus tamen gradibus nomen virtutis servatur. Ergo dona non possunt differre a virtutibus pro eo quod sunt supra virtutes.

16. — SED CONTRA. Ea quae ex opposito dividuntur non sunt idem. Sed GREGORIUS in I¹ Moral. (c. 27, n. 38; L. 75, 544), dividit dona contra virtutes, dicens per septem filios Job significari septem dona, per tres filias significari virtutes. Ergo dona non sunt virtutes.

17. — Præterea. Ea quae non sunt unius divisionis, non sunt eadem. Sed virtus alio modo dividitur in suas species quam donum. Ergo virtus non est idem quod donum.

18. — Præterea. Timor ponitur inter septem dona. Non tamen potest dici quod sit virtus, quia nec theologica nec cardinalis. Ergo dona non sunt virtutes.

19. — RESPONSIO. Dicendum quod circa hanc quæstionem diversimode determinatum est a diversis.

QUIDAM enim moti ex diversitate nominum, hanc differentiam assignaverunt inter virtutes et dona, quod *dona* dicuntur per comparationem ad Deum dantem, *virtutes* autem per comparationem ad opera specialia et speciales² materias; et ideo ponunt *dona in superiori* parte animæ, *virtutes* autem *in inferiori*.

20. — Sed hoc non potest stare; quia comparatio donorum ad Deum dantem non potest esse nisi *vel* sicut ad efficientem, *vel* sicut ad objectum, *vel* finem.

*Comparatio autem ad Deum sicut ad objectum*³, non potest diversificare dona a virtutibus; quia non omnia dona habent Deum pro objecto, cum scientia de temporalibus sit, fortitudo etiam circa difficultia; virtutes autem theologicæ magis habent Deum pro objecto quam dona.

21. — Similiter etiam nec comparatio ad Deum sicut ad causam efficientem vel finem, quia hoc commune est omnibus habitibus infusis, et secundum commune non attenditur differentia. Non enim potest dici quod immediatius a Deo procedant dona quam virtutes, quia caritas quæ est virtus, est donum in quo omnia dona alia nobis donantur.

22. — Et ideo ALII dicunt quod dona sunt magis⁴ in ratione, sed virtutes sunt magis in voluntate, quia de virtutibus tantum duæ inveniuntur in ratione sive intellectu, scilicet fides et prudenteria; de donis autem quatuor⁵.

1. αβγδ et ed. « principio ». — 2. RA. « spiritualia et spirituales ». — 3. α « subiectum ». — 4. α homot. « magis... in voluntate ». — 5. β ad. in marg. « scilicet sapientia, intellectus, consilium et scientia ».

23. — Sed hoc iterum non potest stare; quia eadem est differentia quæ est divisiva generis et constitutiva speciei. Unde si habitus infusus dividitur in virtutem et donum per hoc quod est in ratione vel voluntate esse, oportet quod esse in ratione sit differentia constitutiva vel quasi constitutiva doni et esse in voluntate virtutis; et ita oportet¹ quod salvetur in omnibus quæ continentur sub eis, et non in pluribus: *quod patet esse falsum*.

24. — Et ideo ALII dicunt quod virtutes sunt ad bene operandum, sed dona ad resistendum temptationibus.

25. — Sed hoc iterum nihil est; quia *sicut* eadem qualitas naturalis est qua ignis calefacit et qua resistit omni infrigidanti; ita idem habitus est quo quis bona operatur et contrariis operibus repugnat, quia unicuique, secundum PHILOSOPHUM, II Eth. (β 2. 1104^b, 5 s.; l. 3, a) delectabilis est operatio secundum proprium habitum et contrarium est quod illi operationi repugnat.

26. — Et ideo ALII dicunt quod virtutes sunt ad expurgandum animam a peccatis, sed dona ad sanandum animam a sequelis peccati, innitentes verbo GREGORII qui dicit (in II Mor., c. 49, n. 77; L. 75, 592) quod sapientia datur contra stultitiam, intellectus contra hebetudinem et sic de aliis² quæ non nominant peccata, sed sequelas peccati removeant.

27. — Sed³ hoc iterum, ut videtur, non sufficit; quia ad actum peccati consequitur *macula* et *realus* quæ per gratiam removentur, et iterum *dispositio* vel *habitus*, qui per habitus contrarios tolluntur. Et sic videtur quod dona non possunt esse ad hoc specialiter quod sequelas peccati removeant.

28. — Et præterea. Omnia illa quæ GREGORIUS dicit tolluntur per virtutes, quia præcipitationem tollit prudentia⁴, superbiam tollit humilitas et sic de aliis; et sic⁵ non potest⁶ esse differentia propria inter virtutes et dona.

29. — Et ideo ALII dicunt quod virtutes sunt ad conformandum nos Christo in his quæ bene operatus est, sed dona sunt ad conformandum ipsi in his quæ fortiter passus est.

30. — Sed hoc iterum nihil videtur esse dictu, quia in passione Christi præcipue a SANCTIS proponuntur nobis imitanda caritas, humilitas, patientia quæ sunt virtutes, et magis quam sapientia et scientia quæ sunt dona. Unde videtur adinventio quædam esse et rei⁷ non concordat.

1. Ed. ad. « dicere ». — 2. Ed. « ceteris ». — 3. α « et ». — 4. Ed. ad. « vel prudenteria ». — 5. Ed. om. per homot. « de aliis et sic ». — 6. Ed. ad. « secundum hoc ». — 7. NVP. « rationi ».

31. — Et ideo ALII dicunt quod dona dantur ad altiores actus¹ quam sint actus virtutum.

32. — *Et hæc opinio inter omnes vera videtur. Unde ad hujus intellectum sciendum* quod cum virtus in omnibus rebus inventari possit, secundum quod habent aliquas proprias operationes, in quibus ad bene operandum ex propria virtute perficiuntur, loquentes tamen in morali materia de virtute, intelligimus de virtute humana quæ quidem ad operationem humanam bene exequendam perficit.

33. — *Operatio autem hominis* potest dici *tripliciter*. *Primo ex potentia eliciente vel imperante operationem*; sicut operatio rationis vel alicujus potentiae quæ obedit rationi, quia a ratione habet homo quod sit homo; nutriti autem et videre et hujusmodi² non sunt operationes hominis inquantum est homo, sed inquantum est vivum vel animal. Et secundum hoc omnes habitus perficientes ad operationes aliquas in quibus non communicat homo cum brutis, possunt dici virtutes humanæ.

34. — *Secundo* dicitur operatio humana *ex materia sive objecto*, sicut illæ quæ habent pro materia passiones sive operationes humanæ. Sic enim virtutes morales proprie virtutes humanæ dicuntur. Unde dicit PHILOSOPHUS in³ X Eth. (¶ 7. 1177^b, 28 s.; l. 11, b. c.) quod opus speculativæ virtutis magis est divinum quam humanum, quia habet necessaria et æterna pro materia, non autem humana.

35. — *Tertio* dicitur humana *ex modo*, quia scilicet in operationibus humanis vel primo vel secundo modo, etiam modus humanus servatur. Si autem ea quæ hominis sunt, supra humanum modum quis exequatur, erit operatio non humana simpliciter, sed quodammodo divina. Unde PHILOSOPHUS in VII Eth. (¶ 1. 1145^a, 20; l. 1, c.) contra virtutem simpliciter dividit virtutem heroicam quam divinam dicit, eo quod per excellentiam virtutis homo fit quasi Deus.

36. — *Et secundum hoc dico* quod dona a virtutibus distinguuntur in hoc quod virtutes perficiunt ad actus **modo humano**, sed dona **ultra humanum modum**: quod patet in fide et intellectu.

37. — Connaturalis enim modus humanæ naturæ est ut divina non nisi per speculum creaturarum et ænigmate similitudinum percipiatur; et ad sic percipienda divina perficit *fides*, quæ virtus dicitur.

38. — Sed *intellectus* donum, ut GREGORIUS dicit (in I Moral., c. 32, n. 44; l. 75, 547), « *de auditis mentem illustrat, ut homo etiam in hac vita prælibationem futuræ manifestationis accipiat.* »

1. a om. per homot. « quam sint actus ». — 2. Ed. om. « et hujusmodi ». — 3. Ed. om. « in ».

39. — *Et ad hoc etiam consonat nomen doni*. Illud enim proprium donum dici debet quod ex sola liberalitate donantis competit ei in quo est, et non ex debito suæ conditionis.

40. — **AD PRIMUM** igitur¹ dicendum quod dona possunt dici *virtutes*, inquantum perficiunt ad bene operandum, et *humanæ*, secundum quod operationes quæ ex donis eliciuntur non sunt communes hominibus et brutis; sed sunt *supra virtutes*, inquantum *ultra humanum modum* perficiunt.

41. — **Ad secundum** dicendum quod ratio doni non salvatur in virtutibus etiam infusis, quantum ad omnia, secundum quod salvatur in donis praedictis; quia modus operandi qui est in virtutibus, est secundum conditionem humanam, *quamvis substantia* habitus sit ex divino munere; et ita aliquo modo potest virtus dici donum.

42. — **Ad tertium** dicendum quod quia ea quæ sunt *supra nos* non possumus cognoscere nisi ex his quæ secundum nos sunt, ideo nomina donorum sumuntur ex his quæ virtutibus convenient, *quamvis* in donis illa quæ sunt virtutum, sint modo eminentiori quam in virtutibus. Unde æquivoce praedicta nomina de virtutibus et donis dicuntur.

43. — **Ad quartum** dicendum quod in omnibus definitionibus datis de virtutibus humanis vel exprimitur aliquid quod ad modum humanum pertinet, vel in ipso actu ex quo sumitur definitio virtutis intelligitur modus agendi homini proportionatus. Unde definitiones illæ non convenient donis secundum quod de virtutibus dantur.

44. — **Ad quintum** dicendum quod voluntas non habet aliquam imperfectionem de ratione sua in nobis quantum ad modum suæ operationis, sicut intellectus qui cognoscit accipiendo aphantasmatisbus. Unde in statu viæ Deum per essentiam amamus, non autem videmus. Et ideo non potest accipi supra illam virtutem quæ est in voluntate, aliquid donum perficiens ad agendum nobiliore modo quam sit modus virtutis.

Et ideo cum donum non sit supra virtutem nisi de² ratione modi, non erit inconveniens quod virtus perficiens voluntatem quantum ad sui³ supremum, dignior sit qualibet dono.

45. — **Ad sextum** dicendum quod dona de quibus nunc loquimur sunt *virtutes divinae*; unde reducuntur ad virtutes *exemplares* quas ponit in Deo quæ non sunt idem specie cum virtutibus politicis, sed sunt supra eas, ut dicit PHILOSOPHUS in VII Eth. (¶ 1. 1145^a, 24 s.; l. 1, c.)

1. β ed. « ergo ». — 2. δ et ed. om. « de ». — 3. a om. « sui ».

ARTICULUS II

I-II, q. 68, a. 4; II-II, q. 8, a. 6; Is., c. 11

46. — AD SECUNDUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD PLURA DEBEANT ESSE DONA QUAM SEPTEM ASSIGNATA.

1. Dona enim perficiunt ad modum altiorem quam virtus. Ergo singulis virtutibus debent respondere singula dona. Sed inter theologicas virtutes soli fidei videntur dona aliqua¹ respondere sicut intellectus et sapientia. Ergo videtur quod debeant esse alia dona quae respondeant spei et caritati.

2. **Præterea.** Circa ea quae sunt temperantiae magis homo infirmatur quam circa materiam alicujus alterius virtutis². Sed dona dantur ad tollendam imperfectionem quae est in virtutum actibus ex conditione humanae naturae. Ergo temperantiae debet respondere aliquod donum.

3. **Præterea.** Inter ista dona ponuntur tria quae pertinent ad executionem, ut pietas, fortitudo et timor. Sed fortitudini adjungitur suum motivum, scilicet consilium, pietati vero scientia. Ergo timori debet aliquod motivum³ alterum assignari.

4. **Præterea.** Ad justitiam reducuntur sicut partes, pietas, latraria, amicitia et multa alia, ut supra dictum est. Ergo qua ratione pietas ponitur donum, eadem ratione omnes aliæ partes justitiae.

5. **Præterea.** Ad prudentiam pertinet non solum consilium, sed etiam judicium, sicut supra dictum est. Ergo *sicut* consilium ponitur donum, *ila* et judicium.

47. — SED CONTRA. VIDETUR QUOD DEBEANT ESSE PAUCIORA.

6. Quia quanto aliqua cognitio est altior, tanto magis universalis et minus multiplex. Sed dona sunt supra virtutes. Cum igitur virtutes ad cognitionem pertinentes sint fides et prudentia, non debent eis quatuor dona ad cognitionem pertinentia respondere.

48. — 7. **Præterea.** Donum, ut dictum est, videtur aliquid altius quam bonum virtutis esse. Sed timor non videtur sonare in aliquam eminentiam. Ergo non videtur quod debeat inter dona computari.

49. — 8. **Præterea.** Non potest esse species altior suo genere, neque aliquid altius seipso. Sed donum est aliquid altius vir-

1. a om. « aliqua ». — 2. Ed. om. « virtutis ». — 3. a « defectivum », ed. « directivum », contra βγδ.

tute. Cum ergo pietas sit pars justitiae et fortitudo sit quædam virtus cardinalis, videtur quod neutra debeat dici donum.

50. — **RESPONSIO.** Dicendum quod, sicut ex prædictis patet, tria sunt genera virtutum. Sunt enim virtutes *intellectuales*, *theologicæ* et *m Morales*: in quibus omnibus hoc commune invenitur quod *perficiunt ad actus suos secundum humanum modum*.

Unde cum donum elevet ad operationem quæ est supra humanum modum, oportet quod circa materias omnium virtutum sit aliquod donum quod habeat aliquem modum excellentem in materia illa; nec tamen oportet quod tot sint dona quot sunt virtutes, quia¹ in unoquoque genere in quo multa continentur, convenit esse unum summum; et ita respectu multarum virtutum quæ sunt unius coordinationis, potest unum donum excellentiam importare.

51. — Sicut etiam supra dictum est quod² multæ virtutes, etiam³ quæ sunt circa diversas materias, assignantur partes unius virtutis, secundum quod in materia ejus communicant.

52. — *Operatio autem humana*, ad quam humano modo virtus perficit, vel pertinet ad contemplationem, secundum quam conspi ciuntur necessaria et æterna; vel pertinet ad actionem, secundum quam disponuntur contingentia quæ libero arbitrio sunt subjecta.

53. — In contemplatione autem humana *duplex* est via. — Una secundum quam proceditur ad agnitionem necessiariorum et æternorum, quæ pertinet ad inventionem. — Alia secundum quam ex principiis primis alia ordinantur, quæ pertinet ad judicium.

54. — In prima autem via proceditur humano modo ex sensu in memoriam, ex memoria in experimentum et⁴ ex experimento in prima principia quæ statim notis terminis cognoscuntur. Et hunc processum perficit intellectus, qui est *habitus principiorum*.

55. — *Ulterius* in eadem via proceditur inquirendo ex ipsis principiis in conclusiones. Et ad hoc perficit alia virtus intellectualis quæ dicitur *scientia*, quantum ad ea quæ rationi subjacent; in his autem quæ super rationem sunt, perficit *fides* quæ est inspectio divinorum in speculo et in ænigmate.

56. — Quod autem spiritualia quasi nuda veritate capiantur, supra humanum modum est; et hoc facit **donum intellectus**, qui « *de auditis per fidem mentem illustrat* », ut dicit GREGORIUS (I Mor., c. 32, n. 44; L. 75, 547).

57. — In alia autem via contemplationis modus⁵ humanus est ut ex simplici inspectione primorum principiorum et altis-

1. β om. « quia » et habet « in unoquoque enim genere ». — 2. Ed. om. « quod ». — 3. a « et ». — 4. a om. « et ». — 5. F. « motus ».

simarum causarum homo de inferioribus judicet et ordinet. Et hoc fit per *sapieniam* quam ponit PHILOSOPHUS intellectualem virtutem in VI Eth. (§ 3. 1139^b, 16; l. 3, a. — 7. 1141^a, 9s; l. 5 et 6), quia « *sapientis est ordinare* », ut in principio *Meta.* (A 2. 282^a, 18; l. 2, n. 42) dicitur.

58. — Sed quod homo illis causis altissimis uniatur transformatus in earum similitudinem, per modum « *quo qui adhæret Deo, unus spiritus est* », I Cor., vi, 17, ut sic quasi ex intimo sui de aliis judicet et ordinet non solum cognoscibilia, sed etiam actiones humanas et passiones, hoc supra humanum modum est ; et hoc per *sapientiae donum* efficitur.

59. — **Ex parte autem actionis duo** inveniuntur : scilicet *dirigere* quod pertinet ad cognitionem, et *exequi* quod est affectionis.

In cognitione autem practica quæ dirigit in operibus moralibus, invenitur *duplex* via, sicut et in contemplationis cognitione. scilicet *invenitio* et *judicium*.

60. — **In inventione** autem modus humanus est quod procedatur inquirendo¹ et conjecturando ex his quæ solent accidere ; quia ex talibus et circa talia est moralis consideratio, ut PHILOSOPHUS dicit. Et hæc inventio secundum hunc modum perficitur per *eubuliam* quæ est bona consiliatio.

61. — Sed quod homo accipiat hoc quod agendum est, quasi per certitudinem a Spiritu sancto edoctus, supra humanum modum est ; et ad hoc perficit **donum consilii**.

62. — **In via autem altera** modus humanus est quod ex his quæ frequenter solent accidere, homo de inventis per consilium judicet probabiliter, quod fit per *gnomen* et *synesim* ; et ulterius ordinem hujus judicij imponat inferioribus, quod fit per *prudentiam* quæ præceptiva est.

63. — Sed quod homo certitudinaliter sentiat² de his quæ agenda occurunt, supra hominem est, et hoc fit per **donum scientiae** quæ docet conversari in medio pravae et perversæ nationis ; unde et ipsum nomen certitudinem importat.

64. — **Executio autem activæ** vitæ in duobus consistit : scilicet in *operationibus*, quibus fit communicatio ad alterum, et in *passionibus*, quibus homo ad seipsum disponitur.

65. — **Operations** autem quibus fit communicatio ad alterum secundum humanum modum regulantur *vel* ex eo ad quem est communicatio, sicut cum ei aliquid exhibetur quod ei debetur³ : quod fit *justitia* ; *vel* ex ipso qui ad alterum sua communicat, inquantum bonum ejus reluet in tali communicatione,

1. a « acquirendo ». — 2. a « sentientia ». — 3. Ed. om. per *homot.* « ei debetur quod ».

ut mensura harum communicationum : quæ quidem communicatio *vel* est in hoc quod homo sua tribuit, quod facit *liberalitas* in mediocribus et *magnificentia* in maximis donis vel sumptibus ; *vel* in eo quod seipsum alteri exhibit sive¹ cognitionem, ut scilicet cognoscatur talis qualis est² per dicta et facta quod facit virtus quædam quæ a PHILOSOPHO (Eth., § 7. 1108^a, 18-24 ; L. 9, e, s.) dicitur *veritas* ; sive³ *affectionem*, inquantum se delectabilem exhibit sociis, ut in ludis, quod facit *euphelia* ; *vel* in communi vita, quod facit *amicitia* quæ a PHILOSOPHO⁴ (IV Eth., § 12. 1126^b, 9 s. ; l. 14) virtus ponitur per quam homo ad unumquemque decenter se habet in dictis et factis.

66. — Sed quod ratio communicationis quantum ad omnia prædicta non attendatur ex bono communicantis vel ejus ad quem est communicatio, ut in his terminis includatur, ut homo alteri tantum tribuat quantum debet, vel quantum ei expedit qui tribuit ; sed quantum est Deo acceptum divinum bonum quod in se vel in proximo reluet, hoc supra humanum modum est ; et hoc fit per **donum pietatis**.

67. — **Passiones** autem *vel* pertinent ad concupiscibilem *vel* ad irascibilem.

In passionibus ergo irascibilis dirigendis secundum humanum modum accipitur pro mensura vel regula, rationis bonum. Passiones enim irascibilis ad *tria* reducuntur.

68. — **Primum** est *spes* quæ est respectu ardui boni consequendi : quæ quidem dirigitur per hoc quod homo pensatis viribus propriis secundum earum⁵ mensuram ad ardua virtutis opera se extendat ; et hoc fit *magnanimitas* quæ est circa magnos honores, et *quædam virtus innominata* quæ est circa medios. Honor enim virtuti debetur .

69. — **Secundum** autem est *timor* et *audacia* quæ sunt respectu mali difficilis imminentis ; et in his passionibus dirigimur, ut secundum quantitatem suarum virium quis hujusmodi aggrediatur vel fugiat, quod ad *fortitudinis* virtutem pertinet.

70. — **Tertium** est⁶ *ira* quæ consurgit ex læsione præcedente, in qua dirigimur ut homo non insurgat in vindictam ultra quantitatem offendæ et ordinem juris, quod fit *mansuetudo*.

71. — Sed quod homo in omnibus his pro mensura accipiat divinam virtutem, ut scilicet ad ardua virtutis opera se extendat, ad quæ scit se suis viribus non sufficere, et pericula quæ vires suas excedant non formidet divino auxilio innixus, et de illatis injuriis non solum vindictam non requirat, sed etiam gloriam

1. β ad. « secundum » ed. ad. « per », contra αγδ. — 2. F. om. « est ». — 3. β ad. « secundum » ed. ad. « per », contra αγδ. — 4. Ed. « VIII Eth. ». — 5. Ed. « corum » — 6. Ed. om. « est ».

habeat in remunerationem intendens, supra humanum modum est; et hoc totum efficitur per **donum fortitudinis**.

72. — *In passionibus autem concupisibilis* quæ sunt concupiscentia, amor et delectatio, secundum humanum modum dirigimur ad honum rationis, ut scilicet tantum homo ad temporalia bona afficiatur quantum indiget: quod fit per *temperantiam* quæ est circa maximas delectationes et concupiscentias, et secundum alias ei annexas.

73. — Sed quod homo ex reverentia divinae majestatis omnia hæc ut stercora arbitretur, supra humanum modum est; et hoc per **donum timoris** perficitur¹. Unde in *Ps. cxviii*, 120, dicitur: « *Confige timore tuo carnes meas.* »

74. — QUIDAM vero accipiunt numerum donorum secundum pronitates ad peccatum, eo quod donum est ad auferendum defectum potentiae in qua est virtus. Unde dicunt quod *contra pronitatem ad superbiam* est **timor** ad humilitatem inclinans; *contra pronitatem ad invidiam* quæ proximo compati nescit, est **pietas**; *contra avaritiam scientia* cuius est bene conversari cum hominibus, unicuique reddendo quod suum est, quod avaritiae opponitur; *contra accidiam, fortitudo*; *contra iram* quæ agit omnia in præcipito²; **consilium**; *contra gulam* quæ sensus hebetat, **intellectus**; *contra luxuriam sapientia*, quia gustato spiritu desipit omnis caro.

75. — ALII vero accipiunt numerum donorum secundum ea quæ in Christo exigebantur ad patiendum: quæ quidem fuerunt quatuor: scilicet reverentia ad Patrem mittentem, et sic est **timor**; compassio vel misericordia ad eos pro quibus patiebatur, et sic est **pietas**; virilitas ad passiones sustinendas, et sic est **fortitudo**; et fructus passionis consideratio et sic est **intellectus**. **Consilium** autem³ fortitudinem dirigit, **scientia** pietatem, **sapientia** intellectum.

76. — ALII vero accipiunt secundum ea quæ ex peccato consequuntur. Consequuntur enim **in concupisibili duritia**, ut non subveniatur proximo, et *contra hanc est pietas*; **in irascibili timiditas**, *contra quam est fortitudo*; et *præsumptio*, sive audacia *contra quam est timor*. **In rationali** vero *respectu finis*, *hebetudo* ut non cognoscatur, *contra quam est intellectus*; et *stultitia*, ut non afficiatur aliquis debite ad finem, et *contra hanc est sapientia*. Sed *respectu eorum quæ sunt ad finem*, *ignorantia*, qua scilicet homo nescit quid expediat ad prosecutionem finis, et *contra hanc est scientia*; et *præcipitatio* per quam

1. a « efficitur ». — 2. NVPF. « in præcipiti ». — 3. N. « Adduntur autem tria, quia consilium fortitudinem dirigit... ».

homo ex impetu passionis magis ducitur in his quæ sunt agenda, quam ex electione, et *contra hanc est consilium*.

77. — ALII vero aliter accipiunt, dicentes quod dona perficiunt in *duplici* vita.

In contemplativa quidem **sapientia** per modum gustus experientis, **intellectus** per modum visus insipientis.

In activa autem quantum ad recessum a malo, **timor**; quantum ad operationem boni ad quod omnes tenentur, **pietas** ut exequens et **scientia** ut dirigens; quantum vero ad operationem boni ad quod non omnes tenentur, **fortitudo** ut exequens et **consilium** ut dirigens.

78. — *Sed prima assignatio magis videtur accepta secundum proprias rationes donorum.*

79. — **AD PRIMUM** igitur dicendum quod *fides* est in intellectu, *spes* autem et *caritas* in voluntate, ut prius dictum est. *Intellectus* autem humanus ex sua natura habet imperfectiōnem in modo intelligendi, quia spiritualia non potest percipere nisi deveniens in ea ex sensibilibus; sed *voluntas* non habet ex sui natura aliquem modum imperfectionis, ut dictum est. Et ideo caritati et spei non respondet aliquod donum quod perfectiori modo operetur: imperfectio enim quæ est in actu spei, non est ex modo operandi, sed magis ex distantia objecti.

80. — **Ad secundum** dicendum quod perfectio *temperantiae* consistit in retrahendo a delectationibus¹ circa quæ est, unde et nomen accepit; perfectio autem *fortitudinis* in sustinendo vel aggrediendo; *justitiae* in operando quæ ad alterum sunt. Et ideo justitiae respondet donum quod est ad operandum, scilicet **pietas**; et **fortitudini** donum quod est ad sustinendum et aggrediendum, quod eodem nomine nominatur; *temperantiae* autem donum quod sonat in recessum ab aliquo, scilicet **timor**, ut prius dictum est.

81. — **Ad tertium** dicendum quod idem est directivum in recessu a termino et in accessu ad alium terminum. Et ideo timor qui sonat in recessum, non habet aliquod speciale directivum præter ea quæ dirigunt in aliis exequentibus quæ pertinent ad accessum ad terminum.

82. — **Ad quartum** dicendum quod quia donum elevat hominem ad id quod est supra se, ideo convenienter donum respondens justitiae ex illa parte justitiae sumitur quæ² ei quod maxime supremum est, debetur. Hujusmodi autem est **pietas** quæ debetur Deo et patri carnali vel etiam patriæ.

1. a « delectabilibus ». — 2. F. « qua ».

83. — **Ad quintum** dicendum quod judicium prudentiae per donum scientiae perficitur, sicut et consilium per donum consilii.

84. — **Ad sextum** dicendum quod multæ aliæ virtutes pertinent ad cognitionem quam fides et prudentia, sicut patet de omnibus intellectualibus. Et ideo ratio procedit ex falsis.

85. — **Ad septimum** dicendum quod timor sonat in quamdam subjectionem hominis per quamdam reverentiam. Quanto autem creatura magis creatori subjicitur, tanto altior est. — Sicut materia quanto magis subjicitur formæ, tanto perfectior est. — Et ideo timor in excellentiam sonat, secundum quod importat reverentiam ad Deum ; sic enim maxime donum est.

86. — **Ad octavum** dicendum quod *pietas* quæ est donum est supra justitiam et supra omnes partes ejus, ut ex prædictis patet ; et ideo non est idem cum pietate quæ est pars justitiae.

ARTICULUS III

II-II, q. 68, a. 6.

87. — AD TERTIUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD DONA NON MANEANT¹ IN PATRIA.

1. Donum enim fortitudinis videtur esse contra difficultates ordinatum. Sed in patria non erit aliqua difficultas. Ergo ibi non erit fortitudinis donum.

2. **Præterea.** Pietas est ad compatiendum proximo. Sed in patria non erit compassio. Ergo nec pietas donum.

3. **Præterea.** Timor est ad retrahendum a malo et ex fide consequitur. Sed in patria evacuabitur fides, et omne malum cessabit. Ergo non erit ibi timor.

4. **Præterea.** Secundum DAMASCENUM, (lib. II *De fide orth.*, c. 22 ; G. 94, 946), *consilium est de dubiis*². Sed in patria non erit dubitatio. Ergo nec consilium.

5. **Præterea.** *I Cor.*, XIII, 8 : « *Scientia destruetur* ». Ipsa enim docet conversari in medio pravæ et perversæ nationis : quod in patria penitus non erit. Ergo neque donum scientiæ erit in patria.

6. **Præterea.** Dona omnia, ut dictum est, tollunt imperfectionem quæ est in virtutibus quantum ad modum operandi. Sed in patria non erit imperfectio. Ergo donis non indigebimus, sed ipsæ virtutes perfectæ sufficient.

88. — SED CONTRA. Christus fuit simul verus viator et

1. Ed. « remaneant ». — 2. « Ἀγνοίας γὰρ ἔστι τὸ βουλεύεσθαι ».

comprehensor. Sed in Christo fuerunt dona excellentissime¹, ut patet per illud² quod dicitur Is., XI, 2. Ergo per comprehensio-nem gloriæ non excluduntur, et ita remanebunt in patria.

89. — Præterea. Dona sunt perfectiora virtutibus cardinalibus. Sed illæ manent in patria. Ergo multo fortius dona.

90. — Præterea. Per donum elevatur homo supra humanum modum, sicut patet ex dictis. Sed hoc præcipue erit in patria, quando erimus æquales angelis Dei, ut dicitur MAT., XXII, 30. Ergo dona permanebunt in patria.

91. — RESPONSIO. Dicendum quod modus unicuique rei ex propria mensura præfigitur. Unde modus actionis sumitur ex eo quod est mensura et regula actionis. Et ideo cum dona sint ad operandum supra humanum modum, oportet quod donorum operationes mensurentur ex altera regula quam sit regula humanæ virtutis, quæ est ipsa Divinitas ab homine participata suo modo, ut jam non humanitus, sed quasi Deus factus partici-patione, operetur, ut ex prædictis patet. *Et ita omnia dona communicant in mensura operationis.*

92. — Differunt autem in materia circa quam operantur. Illa enim quæ in vita activa³ perficiunt, habent materiam communem cum moralibus virtutibus. Illa vero quæ perficiunt in vita contemplativa, habent materiam communem cum theologicis et intellectualibus virtutibus, eo quod præcipuum objectum contemplationis Deus est qui est objectum theologicarum vir-tutum.

93. — Dona igitur illa quæ perficiunt in vita activa non manent quantum ad actus quos habent circa propriam materiam, sicut nec virtutes cardinales ; quia nec timor a noxiis retrahit, nec fortitudo difficultia sustinere facit ; sed **manebunt⁴ quantum ad actus quos habent circa Deum** qui est mensura operationis in illis, sicut timor hominem per reverentiam Deo subjicit.

94. — Dona autem illa quæ perficiunt in vita contemplativa remanebunt quantum ad actus quos habent circa propriam materiam et quantum ad actus quos habent circa propriam men-suram, sed perficiuntur quantum ad modum⁵; quia quantumcumque dona ad altioremodum elevent quam sit communis homini⁶ modus, nunquam tamen in via ad modum patriæ pertingere possunt.

95. — Et per hoc patet responsio AD PRIMA QUINQUE

1. F. « excellentissima ». — 2. Ed. « id. ». — 3. A. om. « activa ». — 4. Ed. « re-manebunt ». — 5. RA. « motum ». — 6. a « hominum ».

quæ procedunt de donis perficientibus in vita activa secundum actus quos habent circa propriam materiam.

96. — **Ad sextum** dicendum quod dona illa quæ communicant cum virtutibus in objecto quod in patria remanebit non remanebunt in patria a virtutibus illis distincta, a quibus non distinguuntur nisi ex imperfectione et perfectione in modo operationis : quod patet de *intellectu et fide*, quia visio quæ fidei succedit, ad intellectus donum perfectum pertinet, ut patet in GLOSSA MAT., v.

97. — *Et similiter est de sapientia* per quam filii Dei vocabimur in comparatione ad spem quæ ad hanc celsitudinem aspirat.

98. — Sed dona illa quæ communicant cum virtutibus moralibus in materia quæ in patria non remanebit¹, non remanebunt quoad actus quos habent circa materiam illam in qua cum virtutibus communicabant, sed quantum ad actus quos habent circa mensuram in qua non communicant cum virtutibus. Et ideo actus illorum donorum remanebunt distincti ab actibus virtutum qui erunt in patria, et erunt actus horum donorum mediæ inter actus virtutum theologicarum et actus moralium virtutum² qui in patria remanebunt ; quia *actus virtutum theologicarum* erunt circa Deum secundum se, sicut caritatis³ in diligendo ipsum. *Actus vero doni* erunt circa Deum, inquantum est regula dirigens ad operandum in omnibus aliis ; sicut *timor reverentiam* ad Deum habebit, ex qua in hac vita omnia mundi prospera contempsit.

99. — *Actus vero virtutis cardinalis* erit circa finem proprium, quem quis consecutus est ex meritoriis actibus virtutum ; sicut [actus⁴] temperantiae nullo defectu⁵ noxio delectari, ut in præcedenti distinctione dictum est.

ARTICULUS IV

I-II, q. 69, a. 1; II-II, q. 8, a. 7; q. 9, a. 4; q. 19, a. 12; q. 52, a. 4; q. 121, a. 2; q. 139, a. 2; Is., c. 11; Mat., c. 5:

100. — AD QUARTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD BEATITUDINES NON RESPONDEANT SINGULIS DONIS.

1. Sicut enim supra dictum est, singulis virtutibus non respondent singula dona. Sed beatitudines sunt virtutes, ut dicit GLOSSA super illud ps. (xi, 7), « *purgatum septuplum* ». « *In sermone, inquit, Domini septem præmittuntur virtutes quæ et beatitu-*

1. RA. « remanebunt ». — 2. Ed. ad. « sicut ». — 3. αβγ « caritas », contra δ et ed. — 4. αβγδ RA. om. « actus ». — 5. N. ad. « vel affectu ».

dines dicuntur, quia perfectos et beatos¹ faciunt. » Ergo beatitudines et dona² non respondent sibi invicem.

2. Præterea. In via non potest esse beatitudo rei, sed spei tantum. Sed quilibet actus meritorius facit sperare beatitudinem, quia spes est ex meritis proveniens, ut supra 26 d. dictum est. Ergo non oportet quod beatitudines correspondeant³ donis quæ sunt supra modum humanum perficientia, sed virtutibus, quantumcumque imperfectis.

3. Præterea. Beatitudines ponuntur geminatæ, sicut patet MAT., v, 3 : « *Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est regnum cælorum.* » Hoc totum ad unam beatitudinem pertinet. Dona autem ponuntur singillatim. Ergo dona et beatitudines non correspondent sibi invicem.

4. Præterea. Inter dona [primo⁴] computatur sapientia. Sed sapientiae non correspondet paupertas spiritus quæ prima inter beatitudines ponitur. Ergo beatitudines non recte respondent donis.

5. Præterea. Dona sunt tantum septem, beatitudines autem octo. Ergo non respondent sibi invicem.

6. Præterea. Inter dona ponuntur quatuor ad cognitionem pertinentia. Sed inter beatitudines una tantum pertinet ad cognitionem, illa scilicet qua dicitur (MAT., v, 8) : « *Beati mundo corde, quoniam Deum videbunt.* » Ergo non respondent beatitudines donis.

7. Præterea. Scientia in omnibus actibus⁵ qui ad vitam activam pertinent, videtur dirigere. Ergo scientiae non magis correspondent illa beatitudo : « *Beati qui lugent* », ut GLOSSA (L. 114, 90) dicit, quam aliqua aliarum.

101. — SED CONTRA est quod dicitur in GLOSSA MAT., v : ibi enim singulæ beatitudines singulis donis adaptantur.

102. — Præterea. Beatitudo, sive felicitas, secundum PHILOSOPHUM (X Eth., κ 7. 1177^a, 12 s.; l. 10, a.) est operatio secundum perfectam virtutem. Sed dona sunt perfectissimæ virtutes, ut ex dictis patet. Ergo⁶ beatitudines donis correspondent.

103. — Præterea. Dona a MAGISTRIS ponuntur media inter virtutes et beatitudines. Sed dona respondent virtutibus, ut ex dictis patet. Ergo et beatitudines respondent donis.

104. — RESPONSIO. Dicendum quod QUIDAM dicunt quod beatitudines sunt quidam habitus perfectiores donis sicut dona sunt perfectiora virtutibus. Unde dicunt quod *virtutes*

1. « Ed. bonos ». — 2. F. « bona ». — 3. Ed. « respondeant ». — 4. Cod. et ed. præter VP. « proprie ». — 5 α « artibus ». — 6. Ed. ad. « et ».

perficiunt ad actus primos, *dona* autem ad actus secundos, sed *beatitudines* ad actus tertios.

Sed non de facili potest assignari differentia inter actus beatitudinum et donorum, quæ sufficiat ad differentiam habituum : quod patet ex differentia quam assignant, quæ non est nisi secundum intensionem et remissionem, quod non sufficit ad diversificandum habitum.

105. — *Et ideo aliter¹ dicendum* quod beatitudines non sunt habitus distincti a virtutibus et donis ; sed sunt operationes virtutum perfectarum ex adjunctione donorum, sive potius² ipsorum donorum.

106. — *Et hoc consonat dictis SANCTORUM* qui beatitudines virtutes nominant eo modo loquendi quo virtus dicitur actus virtutis.

107. — *Consonat etiam ipsi Evangelio*, quod inter beatitudines multa enumerat quæ manifeste ad dona vel virtutes pertinent.

108. — *Consonare etiam videtur ad hoc MAGISTER*, qui de beatitudinibus speciale tractatum non facit, sicut de virtutibus et donis.

109. — *Consonat etiam PHILOSOPORUM dictis*, qui felicitatem dicunt etiam esse operationem secundum perfectam virtutem.

Perfectio autem virtutis potest *tripliciter* accipi.

Primo quantum ad speciem virtutis, sicut prudentia quæ dirigit alias virtutes morales, et sapientia quæ dirigit alias intellectuales. Unde a PHILOSOPHO, (X Eth., κ 8. 1178^a, 9 s ; l. 12) felicitas civilis ponitur operatio prudentiae ; felicitas autem contemplativa, sapientiae.

110. — *Secundo quantum ad statum perfectionis*, ad quam perfectionem virtus pervenit per augmentum ; et hæc etiam perfectio requiritur ad felicitatem secundum PHILOSOPHUM in I Eth. (α 6. 1098^a, 18-19 ; l. 10, g.), quia *sicut* una dies non facit ver, *ita nec*³ beatum.

111. — *Tertio quantum ad modum* ; et sic dona possunt dici perfectæ virtutes, ut ex dictis patet, vel etiam virtutes quibus dona adjunguntur, secundum quod unus habitus ex additione alterius adjuvatur ; et sic beatitudines de quibus Dominus loquitur, MAT., v, dicuntur operationes perfectæ virtutis.

112. — Et quia dona, ut dictum est, habent *duplices* actus, *quosdam* qui pertinent ad viam⁴ et *quosdam* qui pertinent ad patriam⁵; ideo in singulis beatitudinibus *duo* ponuntur : *unum* pertinens ad statum viæ, *aliud* autem ad statum⁶ patriæ.

1. a ad. « est ». — 2. NV. ad. « operationes ». — 3. a ad. « una dies ». — 4. a « ad patriam ». — 5. a « ad viam ». — 6. A. om. « ad statum ».

Differt tamen in his quæ pertinent ad vitam activam et contemplativam.

113. — **Vita enim contemplativa** et hic incipit, et in futuro consummatur. Unde actus qui erunt perfecti in patria, quodammodo in hac vita inchoantur, sed imperfecti sunt. Donum autem *intellectus* cuius est spiritualia apprehendere, in patria ad ipsam divinam essentiam pertinget, eam intuendo ; unde in *sexta beatitudine* quæ ad donum intellectus pertinet, ponitur quantum ad statum patriæ : « *quoniam ipsi Deum videbunt.* »

114. — *Sed in statu viæ* spiritualia, et præcipue Deum, magis videmus cognoscendo quid non est, quam apprehendendo quid est ; ei ideo quantum ad statum viæ ponitur **munditia** non solum a passionum illecebris — quam munditiam donum intellectus non facit, sed præsupponit per vitam activam perfectam — sed etiam ab erroribus et phantasmatis et spiritualibus formis a quibus omnibus docet abscedere DIONYSIUS in lib. *De mystica theologia*, (c. 1, n. 1 ; G. 3, 998) tendentes in divinam contemplationem.

115. — Similiter etiam donum *sapienliae*, cuius est spiritualia quæ intellectus apprehendit judicare sive ordinare sive approbare, infallibiliter et recte judicabit et ordinabit de omnibus quæ ei subduntur, sive sint apprehensiones [sive affectiones²] sive operationes ; et in hoc quædam similitudo Divinitatis³ in homine apparebit, cum Deus a providendo et judicando nomen accepit, secundum quam homo filius Dei manifeste ostendetur. Unde in *septima beatitudine* quæ ad sapientiam⁴ reducitur, dicitur : « *quoniam filii Dei vocabuntur.* »

116. — In statu autem viæ magis operatur⁵ removendo impedimenta quæ prædictam ordinationem⁶ perturbare possunt, quam eam assequatur ; et ideo « *pacificatio* » ponitur in *septima beatitudine* quantum ad statum viæ, per quam perturbantia pacem quæ est ordinationis prædictæ terminus, quietare conatur et in seipso et etiam quantum ad alios qui quounque modo ei obediunt.

117. — **Activæ autem viæ** finis est non cognitio, sed operatio. Et ideo actus *consilii* et *scientiae* quæ in vita activa dirigunt, non computantur inter beatitudines ; sed tamen beatitudines quæ sunt actus donorum exequentium, in GLOSSA MAT., v, ei attribuuntur in quantum actus habitus exequentis est etiam quodammodo habitus dirigentis.

118. — Ad donum autem *timoris*, ut dictum est, pertinet omnia temporalia bona ex reverentia divinæ majestatis despicer :

1. Ed. ad. « cordis ». — 2. γδ̄ et ed. om. « sive affectiones ». — 3. Ed. « Deitatis ». — 4. a. « septimam ». — 5. Ed. ad. « in ». — 6. a. « ordinem ».

quorum quædam sunt *extrinseca*, sicut divitiae et honores, et horum contemptus ad *primam beatitudinem* pertinet qua dicitur : « *Beati pauperes spiritu* ». *Paupertas enim spiritus*, ut dicit GLOSSA, duas habet partes : scilicet rerum abdicationem, et spiritus, id est superbiæ, contritionem. In patria enim non erit actus timoris circa temporalia bona, sed circa id quod erat ratio contemnendi ista temporalia. Et ideo¹ in hac beatitudine ponitur quantum ad statum patriæ, « *dominium regni cælorum* », in quo divitiae et honores cælestes comprehenduntur, ex quorum consideratione temporalia contemnebantur.

119. — *Alia* vero temporalium bonorum *intrinseca* sunt homini, scilicet² deliciæ; et horum contemptus pertinet ad *tertiam beatitudinem* qua dicitur : « *Beati qui lugent* »; et ponitur quantum ad statum patriæ *consolatio futura*, ex cuius respectu consolatio temporalis despiciebatur.

120. — Et quia circa difficilia magis rationis directione indigemus; ideo *tertia beatitudo* attribuitur dono dirigenti, scilicet *scientiæ*; prima autem dono exsequenti, scilicet *timori*: difficilium enim abnegantur *intrinseca* quam *extrinseca* bona.

121. — Ad donum autem *fortitudinis* pertinet omnia difficilia sustinere cum gaudio. Est autem *duplex* difficultas.

Una in labore operationum, et talis sustinentia ad *quartam beatitudinem* pertinet qua dicitur : « *Beati qui esuriunt et sitiunt justitiam* »; id est, qui quælibet laboriosa et difficilia in prosecutione operationum justitiæ sustinent.

Sed quantum ad statum patriæ ponitur³ « *saturitas*⁴ », in qua comprehenditur omne illud quod laborantes recreare solet.

122. — *Alia difficultas est in passionibus illatis tolerandis*, cuius sustinentia ad *octavam beatitudinem* pertinet qua dicitur : « *Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam* ». Sed quia ista justitia est manifestativa omnium præcedentium, ideo nec speciale sibi præmium redditur, sed redditur ad caput, idest ad præmium positum in *prima beatitudine*, ut per hoc ostendatur quod omnium beatitudinum præmia ei⁵ debentur; et propter hoc etiam non attribuitur alicui speciali dono. Sed *quarta* attribuitur dono *fortitudinis*.

123. — Ad donum autem *pietatis* pertinet perficere in his quæ ad alterum sunt. Ad alterum autem aliquis bene se habet *dupliciter*.

Uno modo, ut molestiæ ei non inferantur, etiam si ipse prius intulerit; et hoc pertinet ad *secundam beatitudinem*, qua dicitur : « *Beati mites* »; GLOSSA : « *Qui cedunt improbis, et vincunt* ».

1. a om. » ideo ». — 2. A. om. « scilicet ». — 3. aβ « pertinet », sed a cor. in marg. — 4. a « securitas ». — 5. RA. om. « ei ».

in bono malum. » Et quia impugnatio proximi plerumque contingit propter pacificam possessionem¹ temporalium bonorum, ideo² in hac beatitudine ponitur quantum ad statum patriæ, « *possessio terræ* », scilicet viventium.

124. — *Alio modo* aliquis se habet bene ad alterum, ut beneficia ei³ exhibeat; et hoc pertinet ad *quintam beatitudinem* qua dicitur : « *Beati misericordes* », et ponitur pro præmio liberatio⁴ ab omni miseria, cuius intuitu aliquis miserias aliorum relevat. Sed quia difficilius est benefacere quam non nocere; ideo *secunda beatitudo* attribuitur dono exsequenti, scilicet *pietati*⁵; *quinta autem* dono dirigenti, scilicet *consilio*, quod ad alterum est, sicut et pietas. *Scientia* enim non dicit ordinem ad alterum, sicut nec *tumor*.

125. — Ordo autem harum beatitudinum accipitur secundum quod ab exterioribus homo magis ad interiora progreditur; *quia* maxime *extrinseca* sunt bona temporalia exteriora; post hoc autem proximus⁶; post hoc autem passiones innatae; post hoc operationes proprie exteriore; tamen *quia*⁷ in his est labor, post hoc compassio interior; post hoc apprehensio; post hoc ordinatio. Passio vero illata⁸ ponitur ultimo⁹, quasi aliorum manifestativa.

126. — **AD PRIMUM** igitur dicendum quod beatitudines dicuntur virtutes, inquantum sunt actus perfectarum virtutum, scilicet donorum. Et ideo beatitudines respondent donis sicut operationis habitibus.

127. — **Ad secundum** dicendum quod virtus imperfecta facit sperare beatitudinem futuram solum merendo ipsam; sed virtus perfecta per meritum et assimilationem ad ipsam; sicut etiam pueros bonæ indolis dicimus felices secundum PHILOSOPHUM in I Eth., (a 10. 1100^a, 1 s ; l. 14, k) inquantum in eis quoddam indicium futuræ felicitatis appareat.

128. — **Ad tertium** dicendum quod habitus donorum sunt idem in via et in patria; actus autem non, et ideo beatitudines geminantur, non autem dona.

129. — **Ad quartum** dicendum quod dona sunt tantum a Deo, et ideo præordinantur secundum quod sunt perfectiora: sic enim sunt Deo propinquiora. Sed operationes donorum quæ sunt etiam beatitudines, sunt etiam a nobis; et ideo ordinantur, secundum quod sunt priora quoad nos, quibus est ascensus ab inferioribus ad superiora, et de imperfectis ad perfecta.

1. a « passionem ». — 2. a om. « ideo ». — 3. F. om. « ei ». — 4. RA. « liberativo ». — 5. F. « pietatis ». — 6. Ed. om. « post hoc proximus ». — 7. Ed. « tum quia », N. ex propriis supplet « tum quia sunt priora et manifestiores quoad nos ». — 8. yδ om. « illata », sed δ supplet. — 9. Ed. « ultima ».

130. — **Ad quintum** dicendum quod non oportet quod singulis donis singulæ beatitudines respondeant; quia alicui dono respondent duæ beatitudines, et alicui beatitudini duo dona, unum sicut dirigens, alterum sicut exsequens, ut ex dictis patet. Sed secundum hoc dicuntur beatitudines donis respondere, quia non est aliqua beatitudo quæ directe non respondeat alicui dono, neque aliquod donum cui non respondeat aliqua beatitudo.

131. — **Ad sextum** dicendum quod vitæ activæ finis non est cognitio; et ideo cum beatitudo finem quemdam nominet³, non potest poni in vita activa aliqua beatitudo pertinens ad cognitionem, sed solum in vita contemplativa cujus perfectio in cognitione consistit.

Sed dona nominant habitus, qui non sunt fines. Et ideo non est similis ratio de donis et beatitudinibus.

132. — **Ad septimum** dicendum quod quamvis scientia et consilium dirigant in omnibus actibus activæ, tamen quidam eorum magis per quamdam appropriationem reducuntur ad scientiam vel consilium quam alii, ut ex dictis patet.

ARTICULUS V

I-II, q. 70, a. 3; II-II, q. 8, a. 8; Gal., c. 5, l. 6.

133. — AD QUINTUM SIC PROCEDITUR. VIDETUR QUOD FRUCTUS NON CORRESPONDEANT DONIS.

1. Quia, ut dicit AMBROSIUS⁴ (1) virtutes fructus dicuntur, quia suos possessores sancta et sincera delectatione reficiunt. Sed virtutes non respondent donis, sed præcedunt ea. Ergo nec fructus.

2. **Præterea.** Fructus videtur in præmium sonare. Sed dona non tantum ad præmium, sed ad statum etiam⁵ meriti pertinent. Ergo donis fructus non respondent.

3. **Præterea.** Fructus a fruendo dicitur. Sed Deo solum fruendum est, ut AUGUSTINUS dicit (lib. I *De doctr. Christ.*, c. 5; L. 34, 21). Ergo videtur esse tantum unus fructus, sicut una fructio; et ita non possunt fructus correspondere donis quæ sunt septem.

4. **Præterea..** Fructus distinguuntur secundum diversos status virtutum, ut patet MAT., XIII, in GLOSSA⁶ (L. 114, 132): quia fructus tricesimus debetur conjugatis, sexagesimus autem⁷

1. F. om. « dono ». — 2. F. « aliqui ». — 3. a « nominat ». — 4. F. ad « in littera ». — 5. F. om. « etiam ». — 6. Ex RABANO. — 7. a om. « autem ».

viduis, sed¹ centesimus virginibus. Dona autem non distinguuntur secundum diversos status, quia in omnibus statibus possunt aliquo modo dona haberi. Ergo fructus non respondent donis.

5. **Præterea.** Gal., v, ponuntur multo plures fructus quam septem. Cum ergo² dona sint tantum septem³, videtur quod fructus non respondeant donis.

134. — SED CONTRA. Beatitudines respondent donis. Sed beatitudo continet fructum, cum non sit sine delectatione, ut dicitur I Eth. (a 9. 1099^a, 10, s; l. 13). Ergo fructus donis respondent.

135. — Præterea. Sap., III⁴, 15, dicitur : « Bonorum laborum gloriosus est fructus. » Sed non sunt aliqui labores digniores quam in operibus donorum. Ergo fructus donis respondent.

136. — Præterea⁵. Delectationes virtutum dicuntur fructus, ut patet ex auctoritate AMBROSII inducta. Sed non minor est delectatio in donorum actibus quam in actibus virtutum. Ergo fructus respondent donis.

137. — RESPONSIO. Dicendum quod nomen fructus a corporalibus ad spiritualia transfertur. Dicitur enim in corporalibus fructus quod de terræ nascentibus expectatur. Et ideo omne illud quod de re aliqua quis consequitur, quasi mercedem laboris circa illam impensi, dicitur fructus. Hoc autem est et illud quod de re aliqua principaliter expectatur; et sic fructus omnis⁶ nostri operis Deus est. Et iterum illud quod quis consequitur ex opere⁷, non principaliter propter hoc operans, dicitur fructus; et sic delectationes quæ in bonis operibus sunt, sunt quidam fructus bonorum operum; et hoc modo in auctoritate prædicta accipit AMBROSIUS fructum, dicens ipsas virtutes esse fructus, inquantum delectant.

138. — Secundum PHILOSOPHUM autem in⁸ III Eth., (γ 6. 1113^a, 31; l. 10, g.) omnis operatio procedens ex habitu perficiente naturam, habet delectationem annexam. Unde cum felicitas vel beatitudo sit operatio secundum virtutem perfectam, quoddam formale completivum beatitudinis est ipsa delectatio; et ideo fructus qui delectationem nominant, beatitudinibus respondent, sicut beatitudines donis.

139. — Inter fructus autem computantur quidam qui sunt

1. a om. « sed ». — 2. β ad. « dicta ». — 3. Ed. ad. « fructus autem duodecim » contra αβγδθκ — 4. αβγδ « IV ». — 5. F. dicit in nota « argumentum illud invenimus in uno codice decimi quarti saeculi, sed in codd. decimi tertii saeculi desideratur ». — 6. β om. « omnis », F. « omnia ». — 7. Ed. « operatione ». — 8. a om. « autem »; γ et ed. om. « in », contra αβδ.

essentialiter delectatio, ut « *gaudium* » quantum ad unionem et præsentiam bonorum ; et « *pax* » quantum ad remotionem impedimentorum perturbantium delectationem ; et ideo¹ hi duo fructus respondent omnibus donis et beatitudinibus.

Quidam vero ponuntur quasi ratio delectationis et causa. Est autem delectatio in operibus activæ et contemplativæ vitæ.

140. — In operibus autem activæ vitæ ratio delectationis est duplex.

Uno modo ex remotione impeditientium veram delectationem spiritus : delectatio enim ex operatione non impedita causatur, secundum PHILOSOPHUM (VII Eth., η 14. 1153^b, 10 ; l. 13, d.)